
Prot. vedi a lato                                   Villorba, 3 novembre 2022
gennaio 2017   33333

               

DECRETO DI COSTITUZIONE DELL’UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

IL SINDACO 

VISTI:
- l’art. 55 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali 2016-2018;
- il Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Villorba, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 17 del 31.01.2014;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO,  in particolare, il  comma 2 dell’art.  55 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  in base al quale
“Ciascuna  amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria  organizzazione,
individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 21.10.2022 con la quale è stato modificato
l’art 49 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, stabilendo che l’ufficio per i procedimenti
disciplinari è costituito in composizione collegiale con decreto sindacale;

ACCERTATA la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari;

DATO ATTO che la richiamata modifica all’art. 49 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
ha stabilito che Presidente di diritto dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari è il Segretario Comunale e che, di
norma, i due componenti sono individuati tra i dipendenti apicali dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, di individuare quali componenti del predetto ufficio, il Dirigente del Settore I e il Dirigente
del Settore II;

DATO ATTO che il comma 4 del sopracitato articolo 49 stabilisce che “in caso di assenza, impedimento e/o
incompatibilità di qualsivoglia ragione che renda di  fatto impossibile la costituzione dell’Ufficio secondo la

C
_M

04
8 

-  
- 1

 - 
20

22
-1

1-
03

 - 
00

45
84

8



composizione stabilita, il Sindaco provvederà con proprio atto a individuare un altro dipendente con qualifica
idonea che operi temporaneamente quale componente dell’Ufficio al fine di assicurarne l’operatività” ;

D E C R E T A

1. di costituire l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) secondo la seguente articolazione:

- Segretario Generale, in qualità di Presidente;
- Dirigente del Settore I – Area amministrativa, economico – finanziaria e dei servizi alla persona, in

qualità di componente;
- Dirigente del Settore II – Lavori pubblici, impianti, assetto ed utilizzo del territorio, in qualità di

componente;

2. di dare atto che, in caso di assenza, impedimento e/o incompatibilità di qualsivoglia natura che renda
di  fatto  impossibile  la  costituzione  dell’Ufficio  secondo  la  predetta  composizione,  il  sottoscritto
provvederà con apposito decreto a individuare un altro dipendente con qualifica idonea che operi
temporaneamente quale componente dell’Ufficio al fine di assicurarne l’operatività;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al personale dipendente del Comune di Villorba e
alle RSU;

4. di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione  “Amministrazione trasparente”,  sotto sezione
“Altri  contenuti  –  Prevenzione  della  Corruzione” del  sito  istituzionale  dell'Ente  e  di  darne
comunicazione agli interessati. 

Il Sindaco

Francesco SOLIGO

           firmato digitalmente ai sensi 
        del D.Lgs. n. 82/2015 e ss.mm.ii.

C
_M

04
8 

-  
- 1

 - 
20

22
-1

1-
03

 - 
00

45
84

8


